

**R O M Ȃ N I A**  
**JUDEȚUL MUREȘ**  
**CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU-MUREȘ**

**H O T Ă R Ȃ R E A nr. 66**

**din 25 februarie 2016**

**privind aprobarea bugetului de cheltuieli aferent lucrărilor silviculturale pentru anul 2016, necesare conform amenajamentului silvic a fi efectuate în fondul forestier proprietate a Municipiului Tîrgu-Mureș**

*Consiliul local municipal Tîrgu-Mureș, întrunit în ședință ordinară de lucru,*

Văzând Expunerea de motive nr. 179 din 03.02.2016, privind aprobarea bugetului de cheltuieli aferente lucrărilor silvice necesare a fi efectuate în UAT Tîrgu-Mureș, în fondul forestier proprietate a Municipiului Tîrgu-Mureș, prezentată de Administrația Serelor, Parcurilor și Zonelor Verzi, precum și avizul favorabil al comisiilor de specialitate,

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „b”, „c”, „d”, art. 45 alin (1) și art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

**H o t ă r ă ș t e :**

**Art. 1.** Se aprobă bugetul de cheltuieli aferente lucrărilor silvice a fondului forestier proprietatea Municipiului Tîrgu-Mureș, pe perioada anului 2016 în valoarea de 162026 RON conform „**Anexei nr. 1**” care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Executivul Municipiului Tîrgu-Mureș prin Administrația Serelor Parcurilor și Zonelor Verzi, Serviciul de administrare a fondului forestier și întreținere a spațiilor verzi.

**Președinte de ședință**  
**Ing. Maior Sergiu Claudiu**

**Contrasemnează**  
**Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș**  
**Jrs. Andrei Mureșan**

## ANEXA NR. 1

## 1. Cheltuieli aferente lucrarilor silvice prognozate

Nr Crt	Specificatii	Valori RON		
		Manopera	Materiale si tarife	Total
1	Cheltuieli aferente activitatii de fond forestier	5341	16165	21506
2	Cheltuieli aferente activitatii de cultura - refacere	26404	1736	28140
3	Cheltuieli aferente activitatii de protectie	5038	8685	13723
<b>Total cheltuieli pct 1+2+3</b>		<b>36783</b>	<b>26586</b>	<b>63369</b>
4	Cheltuieli directe cu salariile muncitorilor 22.87% din manopera			8412
5	Cheltuieli indirecte ale firmei prestatoare 4 % din manopera + pct 4			1808
6	a prestatoare din (manopera + pct 4 + pct 5)			1880
7	Cheltuieli asistenta tehnico inginereasca 24 % din manopera			8828
8	Cheltuieli asistenta economico administrativa 10 % din manopera			3678
9	Cheltuieli cu salarii TESA 22.87 % din manopera de la pct 7 si 8			2860
10	Cheltuieli indirecte 9 % din manopera			3310
<b>Total cheltuieli pct 4, 5, 5, 6, 7, 8, 9, 10</b>				<b>30777</b>

<b>2. Paza padurii inclusiv inspectii obligatorii</b>	<b>Suprafata - ha -</b>	<b>Tarif RON/luna/ha</b>	<b>Total RON / luna</b>	<b>Total an RON</b>
	849.14	6.25	5307	<b>63686</b>
<b>3. Inspectii de fond la cerere</b>	<b>Suprafata - ha -</b>	<b>Tarif mii RON / ha</b>	<b>Nr inspectii/an</b>	<b>Total an</b>
	849.14	0.90	0	0
<b>4. Eliberari documente material lemnos</b>	<b>UM</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Tarif RON/UM</b>	<b>Total an</b>
	buc.	230	3.60	<b>828</b>
	mc	1870	1.80	<b>3366</b>
<b>TOTAL 2, 3, 4</b>				<b>67880</b>

<b>Total general cheltuieli (1, 2, 3, 4) RON</b>	<b>162026</b>
--	---------------